
 

 

 

 

  M in is t é r io  d a

C iê n c ia ,  T e c n o lo g ia

e  In o v a ç ã o

BOLETIM  DE  SERVIÇO
  Nº 22 de 3 de dezembro de 2014

SUPLEMENTAR



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 
 

 

 

 

 

SUPLEMENTAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

03 de Dezembro de 2014 
 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Clélio Campolina Diniz 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Álvaro Toubes Prata 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
Cristian de Oliveira Lima 

 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em 

cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 

constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 

tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é 

dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 

dos atos da administração do MCTI. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Darah Cristina dos Santos Arruda 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 

SERVIÇO 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 
  

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 22 Suplementar (Dezembro/2014)  

Brasília: MCTI, 2014. 

  P. 16 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

Atos do Gabinete do Ministro 

Portaria nº 1.330, de 3 de dezembro de 2014                                                       6 

Portaria nº 1.331, de 3 de dezembro de 2014                                                       8 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              6                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

PORTARIA Nº 1.330, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, em 

exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art.1º Ratificar a decisão tomada pelo Comitê Especial - CE, instituído pela 

Portaria MCTI nº 255/2013, de homologar os pleitos relativos à concessão da 

Gratificação de Qualificação aos servidores da Administração Central e Unidades de 

Pesquisa deste Ministério, prevista nos arts. 54, 56 e 57 da Lei nº 11.907, de 2 de 

fevereiro de 2009, regulamentada pelo Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro de 2013, 

conforme relação abaixo: 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO/ADMINISTRAÇÃO 

CENTRAL -MCTI/AC 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

0662753 
Jose Ferreira 

Gonçalves 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

0663750 
Maria Ângela do 

Carmo 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

31.10.2014 

 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL – CETEM  

 

Mat. SIAPE Nome Cargo Tipo Vigência 

1520690 
Antonio Carlos Feitosa 

Costa 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

28.10.2014 

1056393 
Caio Philippe Carvalho 

Moura 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

06.10.2014 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              7                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

– IBICT 

 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

1205397 
Márcia Cristina 

Guarany Holanda 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.10.2014 

 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS – INPE  

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

0663958 
João Raimundo 

Ribeiro 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA – INT 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

241653 
Maria Cristina 

Rodrigues 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.10.2014 

2054561 
Sidnei Brum da 

Silveira Filho 
Técnico 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

02.06.2014 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              8                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

ABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC  

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

0673155 Luiz Carlos Coelho 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível I 

28.10.2014 

0673115 
Marco Antônio Leal e 

Silva 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

18.12.2013 

 

 

 

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS – MAST  

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

0673471 
José Waldyr Ferreira 

dos Santos 

Assistente em 

Ciência e 

Tecnologia - 

aposentado 

Gratificação de 

Qualificação – 

Nível III 

01.01.2013 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ÁLVARO TOUBES PRATA 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.331, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, em 

exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art.1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão da Retribuição 

por Titulação aos servidores da Administração Central e Unidades de Pesquisa deste 

Ministério, prevista nos arts. 53 e 55 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, e na 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              9                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

Resolução nº 01, de 6 de julho de 1994, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia – CPC, conforme relação abaixo: 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO/ADMINISTRAÇÃO 

CENTRAL -MCTI/AC 

 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

1819471 
Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Aperfeiçoamento 

14.11.2014 

0451071 
Isabel Felicidade 

Aires Campos  

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

07.11.2014 

0662822 
Jane Borralho 

Gama 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

29.09.2014 

6671771 

Ludmila Maria 

Batista de Brito 

Ribeiro 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

05.09.2014 

 

 

 

 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER – CTI 

 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

0673792 
Homero Maurício 

Schneider 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

25.04.2014 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              10                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE DESASTRES 

NATURAIS – CEMADEN 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

1684231 
Adenilson Roberto 

Carvalho 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

25.09.2014 

2163644 
Alessandra Martins 

de Castro 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

29.09.2014 

2164099 

Aline de Fátima 

Chiaradia Valadão 

Rennó 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

06.10.2014 

2172293 Ana Paula Werle 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

21.10.2014 

2177252 
Andrezza Marques 

Ferreira 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

12.11.2014 

2178266 Andréia Bender Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

31.10.2014 

2167162 Angelo José Consoni Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

13.10.2014 

2168819 
Bruno Stramandinoli 

Moreno  

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

13.10.2014 

2909709 Carla Correa Prieto Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

16.10.2014 

2163241 
Caroline Estephanie 

Ferraz Mourão 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

30.09.2014 

2783443 

Christopher 

Alexander 

Cunningham Castro 

Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

31.10.2014 

2910039 

Claudia de 

Albuquerque 

Linhares 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

13.10.2014 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              11                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

2163230 
Conrado de Moraes 

Rudorff 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

03.10.2014 

2167213 Cynthia Feitosa Leal   Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

13.10.2014 

2908524 
Diego Oliveira de 

Souza  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

16.10.2014 

2783389 
Domingos Fernandes 

Urbano Neto 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

31.10.2014 

2161100 
Eduardo Fávero 

Pacheco da Luz 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

19.09.2014 

2169470 
Elisa Volker dos 

Santos  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

16.10.2014 

2164229 Enos Nobuo Sato Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

22.09.2014 

2165415 
Frederico Fernandes 

de Avila  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

09.10.2014 

2797201 Giovanni Dolif Neto  Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

12.09.2014 

1497256 
Gisele dos Santos 

Zepka Saraiva 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

06.10.2014 

2175307 
Glauston Roberto 

Teixeira de Lima 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

03.11.2014 

1547546 
Glayse Ferreira 

Perroni da Silva 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

02.10.2014 

2910284 
Graziela Balda 

Scofield 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

06.10.2014 

2910256 
Gustavo Antunes de 

Souza 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Especialização 

07.10.2014 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              12                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

2165119 Gustavo Bruno Assis 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Especialização 

08.10.2014 

2169838 
Gustavo Costa 

Moreira da Silva 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

19.09.2014 

2907381 
Harideva Marturano 

Egas 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

29.09.2014 

2163834 
João Felix de Luca 

Lino  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

03.10.2014 

2168859 
João Paulo Lima de 

Paula 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

01.10.2014 

2175503 
Juliano Oliveira 

Martins Coelho 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

31.10.2014 

2797244 
Kelen Martins 

Andrade  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

13.10.2014 

2331338 Leandro Casagrande Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

29.09.2014 

2910237 
Leonardo Bacelar 

Lima Santos 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

17.09.2014 

2166445 
Liana Oighenstein 

Anderson  
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

10.10.2014 

2163262 
Luis Marcelo de 

Mattos Zeri 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

29.09.2014 

2167405 
Luiz Antonio 

Gargione 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

24.09.2014 

2910175 
Marcio Augusto 

Ernesto de Moraes 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

29.09.2014 

2163672 

Marcio Roberto 

Magalhães de 

Andrade 

Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

02.10.2014 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              13                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

1152260 
Maria Cristina 

Maciel Lourenço 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

10.11.2014 

1152567 
Maria Rosário 

Aparecida Orquiza 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

13.10.2014 

1670227 
Marisa Pulice 

Mascarenhas 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

22.09.2014 

7664297 Missae Yamamoto Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

10.10.2014 

2917393 
Mosefran Barbosa 

Macedo Firmino 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

17.10.2014 

1065599 
Regina Tortorella 

Reani  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

15.10.2014 

2164369 
Regla de la Caridad 

Duthit Somoza 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

02.10.2014 

2161130 
Renato Santos 

Lacerda 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

22.09.2014 

2908486 
Rochane de Oliveira 

Caram 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

23.09.2014 

1446848 
Rodolfo Modrigais 

Strauss Nunes 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

25.09.2014 

2162903 
Rodolfo Moreda 

Mendes 
Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

26.09.2014 

2169451 
Rodrigo Augusto 

Stabile 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

16.10.2014 

2161145 
Rodrigo Silva da 

Conceição 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

22.09.2014 

2165094 Rogério Ishibashi Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

07.10.2014 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              14                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

2917771 
Rogério Lessa de 

Castro Carneiro  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

18.09.2014 

2169524 
Rutilene Farto 

Pereira  

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

15.10.2014 

2169555 
Samuellson Lopes 

Cabral  
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

15.10.2014 

2169563 
Selma Silva Leite 

Flores  

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

16.10.2014 

2910305 Silvia Midore Saito Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

26.09.2014 

2177403 
Suelen Roballo 

Fischer 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

05.11.2014 

2907577 Tiago Bernardes Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

18.09.2014 

1451290 
Tiago José de 

Carvalho 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

24.09.2014 

2910466 Tulius Dias Nery Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

14.10.2014 

2162938 Vanessa Canavesi Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

17.09.2014 

1581716 
Vanessa de Alencar 

Nunes 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Especialização 

08.10.2014 

2910573 Victor Marchezini Pesquisador 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

10.10.2014 

1534664 Wagner Gindro 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

06.10.2014 

2164414 
Weber Andrade 

Gonçalvez 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

01.10.2014 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              15                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

1619613 

Yumiko Marina 

Tanaka da 

Anunciação 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

17.09.2014 

 

 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS – INPE  

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

2356740 
Alberto de Paula 

Silva 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

29.08.2014 

1152261 

Fábio Célio 

Carneiro da Silva 

Borges 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

28.07.2014 

2659109 

Sergio Roberto 

Scocato Teixeira 

Junior 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Aperfeiçoamento 

26.06.2014 

 

 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA – INT 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

0662480 
Fernando Risso 

Affonso Ferreira 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Aperfeiçoamento 

01.10.2014 

2361327 

Janaina Dallas 

Caroline Bárbara 

di Kássia Fonseca 

da Silva 

Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

16.05.2014 

0662515 
João Carlos da 

Silva 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Aperfeiçoamento 

01.10.2014 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              16                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA – LNA 

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

1827069 
Márcia da Conceição 

Pereira Alves 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Retribuição por 

Titulação de 

Mestrado 

29.10.2014 

 

 

 

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS – MAST  

 

Mat. 

SIAPE 
Nome Cargo Tipo Vigência 

0672024 
Ana Lúcia do Amaral 

Villas-Bôas 
Tecnologista 

Retribuição por 

Titulação de 

Doutorado 

01.08.2014 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ÁLVARO TOUBES PRATA 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     B. Serv., nº 22 Suplem. , Brasília 03 Dez 2014 

 

                                                              17                                           bs@mcti.gov.br 

 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
Coordenação-Geral de Gestão e Inovação

Serviço de Protocolo Geral


